
REGIONE TOSCANA

GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL   19-09-2005  (punto N.  1 )

Delibera N .906 del   19-09-2005

Proponente
CLAUDIO MARTINI

DIREZIONE GENERALE PRESIDENZA

Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale
Dirigente Responsabile:Alessandro Cavalieri  
Estensore: Alessandro Cavalieri
Oggetto:
Deliberazione G.R. n° 328  del 02/04/2001 "L.R. 49/99 - Norme in materia di programmazione regionale
- Art.15. Approvazione regole della concertazione regionale "- Modifiche.

 Presenti:
CLAUDIO MARTINI MARINO ARTUSA ANNA RITA BRAMERINI
SUSANNA CENNI RICCARDO CONTI AGOSTINO FRAGAI
FEDERICO GELLI MARCO MONTEMAGNI ENRICO ROSSI
GIANNI SALVADORI GIANFRANCO SIMONCINI MASSIMO TOSCHI
MARIA CONCETTA ZOPPI

 Assenti:
AMBROGIO BRENNA

STRUTTURE INTERESSATE:
Tipo Denominazione
Ente REGIONE TOSCANA

Note:



LA GIUNTA REGIONALE

Premesso:

- Che con deliberazione n. 328 della Giunta regionale del 2 aprile 2001, recante “LR 49/99 –
Norme in materia di programmazione regionale – Art. 15. Approvazione regole della concertazione
regionale” venivano regolamentate le procedure della concertazione, definendone il ruolo e
disciplinandone il funzionamento;

- Che con successiva LR n. 61 del 15.11.2004 venivano apportate modifiche alla ricordata LR
49/99, nonché al citato articolo 15, ora dedicato alla “concertazione e confronto”, che tuttavia non
contrastano con il contenuto della formulazione precedente;

- Che con Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 60 del 6 maggio 2005, tra gli incarichi
riservati alla diretta competenza del Presidente rientra anche la “concertazione”;

Considerato di procedere alla fissazione di nuove regole per la gestione del tavolo generale della
concertazione tenuto conto sia delle modifiche nel frattempo apportate alla ricordata LR 49/99 in materia di
programmazione regionale, sia della ripartizione delle deleghe intervenute all’interno della nuova Giunta
regionale, sia della necessità di assicurare un supporto tecnico organizzativo adeguato alle esigenze di
funzionamento del tavolo stesso;

Ritenuto pertanto di modificare ed integrare, come sotto meglio specificato il Documento “Regole della
concertazione regionale” allegato alla deliberazione n. 328 della Giunta regionale del 2 aprile 2001, recante
“LR 49/99 – Norme in materia di programmazione regionale – Art. 15. Approvazione regole della
concertazione regionale”;

Ritenuto altresì di sottoporre la presente modifica alla prima seduta utile del tavolo generale della
concertazione, con l’impegno a recepire eventuali indicazioni aggiuntive o modificative;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

DELIBERA

Di apportare le seguenti modificazioni ed integrazioni al Documento “Regole della concertazione regionale”
allegato alla deliberazione n. 328 della Giunta regionale del 2 aprile 2001, recante “LR 49/99 – Norme in
materia di programmazione regionale – Art. 15. Approvazione regole della concertazione regionale”:

1) Aggiungere al punto 3 “livelli di articolazione della concertazione” il seguente periodo:

“Il tavolo generale della concertazione è presieduto dal Presidente o da persona da lui all’uopo  delegata,
quando risultano iscritti all’odg della seduta argomenti riferiti a tematiche di interesse generale. E’ invece
presieduto dal componente la Giunta regionale competente per materia, in qualità di delegato del
Presidente, quando risultano iscritti all’odg della seduta argomenti riferiti a tematiche di interesse specifico e
settoriale.”



2) I punti 6, 6.1 e 6.2 sono sostituiti dal seguente periodo:

“Le procedure di gestione del processo di concertazione:
- Il tavolo generale della concertazione si riunisce, di norma, al mattino di un giorno feriale,

individuato dai partecipanti, ogni quindici giorni, in modo da risultare successivo alla convocazione
del tavolo di concertazione istituzionale;

- La convocazione scritta, contenente gli argomenti iscritti all’odg della seduta è trasmessa dal
Presidente almeno sette giorni prima della data dell’incontro;

- Il materiale e la documentazione relativi agli argomenti iscritti all’odg dell’incontro verranno
trasmessi contestualmente alla convocazione,  Il verbale dell’incontro verrà trasmesso ai
componenti il tavolo, ai componenti la Giunta regionale ed ai Direttori Generali della Regione”, di
norma entro la data della riunione successiva;

3) Il punto 9 – supporto – è sostituito dal seguente periodo:

“Supporto:
L’Area di coordinamento Programmazione e controlli della Direzione generale della Presidenza, opererà,
attraverso specifica responsabilità per le attività di segreteria e istruttoria per il tavolo di concertazione
generale attribuite al settore Programmazione Negoziata, in raccordo con il Gabinetto del Presidente, per
fornire il necessario coordinamento al tavolo di concertazione generale, nelle sue diverse articolazioni sopra
richiamate.”

Il presente provvedimento è soggetto a pubblicità ai sensi della L.R. 9/95, in quanto conclusivo del
procedimento amministrativo regionale.
In ragione del rilievo del provvedimento nei confronti di soggetti esterni all’amministrazione, se ne dispone
la pubblicazione integrale sul Bollettino Ufficiale della R.T. ai sensi dell’art. 2 comma 3 della L.R. 18/96.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL DIRETTORE GENERALE

  VALERIO PELINI

Il Dirigente Responsabile
  ALESSANDRO CAVALIERI

Il Direttore Generale
  VALERIO PELINI


